ایرانیان قاف‌نشین؛ پژوهشی در اسناد نمایندگی ایران در ولادی قفقاز

(۱۳۱۵-۱۳۳۷ق/۱۸۹۷-۱۹۱۹م)

علی کالیراد*

استادیار گروه تاریخ دانشگاه تهران

(از ص ۲۰۷ تا ۲۳۰)

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۸/۷/۸؛ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۸/۱۰/۱

علمی-پژوهشی

چکیده

شهر ولادی قفقاز که طی فرآیند استیلای روسیه تزاری بر منطقه قفقاز در اواخر قرن هجدهم میلادی بنیان نهاده شد، به تدریج به صورت یکی از اهداف مهاجرت، از داخل و خارج امپراتوری روسیه درآمد. این شهر، به ویژه از نیمه دوم قرن نوزدهم میلادی، یکی از مقاصد مهاجرت دائمی و موقت ایرانیان در قلمرو روسیه بود. با افزایش جمعیت ایرانیان در ولادی قفقاز و مناطق پیرامون آن، نمایندگی کنسولی ایران در ۱۳۱۵ق/۱۸۹۷م، در آنجا تأسیس شد. مقاله حاضر کوشیده است تا برپایه اسناد به‌جامانده از نمایندگی ایران در ولادی قفقاز، موجود در آرشیو وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران، تصویری کلی از حضور و فعالیت کارگزاران دولتی و مهاجران ایرانی مقیم این شهر، از زمان تأسیس نمایندگی دولت ایران در ولادی قفقاز تا فروپاشی امپراتوری تزاری و وقوع جنگ‌های داخلی در روسیه ارائه کند.

با ارتقای مناسبات سیاسی جمهوری اسلامی ایران (ج.ا.ا) و فدراسیون روسیه طی سال‌های اخیر، زمینه برای گسترش روابط در سایر حوزه‌ها، از جمله همکاری‌های علمی و فرهنگی، بیش‌ازپیش فراهم شد که یکی از نتایج آن، برگزاری همایش بین‌المللی ایران و قفقاز شمالی: تاریخ و چشم‌اندازهای همکاری در آذر ۱۳۹۶ ش/دسامبر ۲۰۱۷ م. در دانشگاه دولتی اوستیای شمالی و پیرو آن، دومین همایش ایران و قفقاز شمالی در خرداد ۱۳۹۸ ش/ژوئن ۲۰۱۹ م در مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه ج.ا.ا بود. نگارنده در چارچوب همین تعاملات علمی، بخت آن را یافت تا از اسناد موجود در آرشیو وزارت امور خارجه ایران بهره گیرد و با آثار پژوهشگران اوستیایی، به‌ویژه تحقیقات زالینا کانوکوا و همکارانش، درباره پیشینه حضور ایرانیان در ولادی

ک ۱۲، پ ۷، ش ۵۱)، سفیر وقت ایران در پترزبورگ، میرزا احسن خان پیرنیا (مشیرالدوله) و ژنرال کنسول ایران در تفلیس، میرزا جهانگیرخان (ناظم‌الملک) که نظر مساعدی به محمدحسین بیگ نداشتند، داوودخان را به مأموریت ولادی قفقاز گماردند (تلگراف از پترزبورگ به وزیر خارجه، ۱۳۱۹: ک ۶، پ ۱، ش ۲۴). داوودخان در سال ۱۲۹۴ق/۱۸۷۷م در خانواده‌ای ارمنی در شهر تفلیس زاده شد و در ۱۳۱۱ق/۱۸۹۳م به استخدام وزارت خارجه ایران درآمد. وی پیش از اعزام به ولادی قفقاز، وابسته سفارت ایران در پترزبورگ (۱۳۱۱-۱۳۱۵ق/۱۸۹۳-۱۸۹۷م)، نایب کنسول باکو (۱۳۱۵-۱۳۱۶ق/۱۸۹۷-۱۸۹۸م) و رئیس دیوان محاکمات^{۱۴} ژنرال کنسولگری تفلیس (۱۳۱۸-۱۳۱۹ق/۱۹۰۰-۱۹۰۱م) بود (موجانی و سخائی، ۱۳۹۱: ۹۸۴).

سپس وزارت خارجه به ژنرال کنسولگری تفلیس توصیه کرد تا مسئولیتی به محمدحسین بیگ سپرده شود؛ اما بنا به گزارش ژنرال کنسولگری تفلیس، مشارالیه به چیزی کمتر از صدور حکم مأموریت ولادی قفقاز یا دست‌کم یکی از ویس کنسولگری‌های دولت ایران در قفقاز راضی نمی‌شد و تهدید می‌کرد که در غیر این صورت در مأموریت داوودخان کارشکنی خواهد کرد (از تفلیس به وزارت خارجه، ۱۳۱۹: ک ۶، پ ۱، ش ۲۰).

در جمادی‌الثانی ۱۳۲۰/سپتامبر ۱۹۰۲ به‌مناسبت حضور مظفردالدین‌شاه در قفقاز (طی سفر دوم شاه به اروپا) و اعطای نشان و لقب به کارگزاران وزارت خارجه، داوودخان لقب «نصرت‌الوزاره» دریافت کرد (ژنرال کنسولگری ایران در تفلیس، ۱۳۲۰: ک ۸، پ ۱۱، ش ۱۷). مأموریت نخست نصرت‌الوزاره در ولادی قفقاز تا ۱۳۲۷ق/۱۹۰۹م به‌دراز کشید. در دوره مأموریت او، کنسولگری، در کنار مسجد ایرانیان و همچنین مدرسه نورو، به نمادهای حضور سیاسی، فرهنگی و اجتماعی ایران در ولادی قفقاز بدل شدند. برگزاری اعیاد و مناسبت‌های مذهبی و ملی در کنسولگری، مسجد و مدرسه، فرصتی برای ایجاد همبستگی میان اعضای جامعه ایرانی شهر و یادآوری ریشه‌های هویتی آنان بود؛ چنان‌که جشن نورو ۱۲۸۲ش (۱۹۰۳م) در مسجد ایرانیان و نمایندگی برپا شد و داوودخان به این مناسبت در سخنرانی خود از اسطوره جمشید پیشدادی و پیشنه باستانی جشن نورو یاد کرد (Kanukova & Tuaevea, 2019: 582-583).

یکی از مهم‌ترین اقدامات نصرت‌الوزاره در دوره نخست مأموریتش، بنیان‌گذاری مدرسه نورو در ولادی قفقاز در ۱۳۲۱ق/۱۹۰۳م بود؛^{۱۶} با موافقت ریاست مدارس آبلاست ترک، نمایندگی ایران در ولادی قفقاز، به‌منظور آموزش کودکان ایرانی «مدرسه مبارکه روسی

و ایرانی نوروژ» را تأسیس کرد.

از فعالیت‌های نمایندگی ایران در ولادی قفقاز طی سال‌های پرفراز و نشیب ۱۹۰۶-۱۹۰۸ م، آگاهی چندانی در آرشیو وزارت خارجه ایران یافت نشد؛ هر چند می‌دانیم که تأسیس انجمن خیریه ایرانیان ولادی قفقاز موسوم به «همت» به کوشش نصرت‌الوزاره در ۱۹۰۷ م بوده است (Kanukova & Tuaeua, 2019: 581-582).^{۱۷} در اوایل ۱۳۲۶ ق/ ۱۹۰۸ م، در پی انتشار خبر اعزام داوودخان به مأموریت باکو، گروهی از ایرانیان ولادی قفقاز با ارسال تلگراف‌های متعدد به وزارت خارجه، ضمن برشمردن خدمات و دستاوردهای وی، خواستار تمدید مأموریت نصرت‌الوزاره در ولادی قفقاز شدند و به همین سبب وزارت خارجه از اعزام وی به باکو صرف‌نظر کرد (برای نمونه ن.ک: از

معترضان همچنین عواید مالی نمایندگی را ضبط کردند (از ولادی قفقاز به وزارت خارجه، ۱۳۲۶: ک ۱۲، پ ۲۰، ش ۱). گویا نصرت‌الوزاره سرانجام موفق به مهار این بحران شد (از پترزبورگ به وزارت خارجه، ۱۳۲۶: ک ۱۲، پ ۲۰، ش ۱۴).

در اوایل ۱۳۲۷ق/ ۱۹۰۹م، هم‌زمان با ارتقای رتبه ویس کنسولگری ولادی قفقاز به کنسولگری، سفارت ایران در پترزبورگ و وزارت خارجه تصمیم به اعزام مأمور جدیدی به ولادی قفقاز گرفتند. اگرچه میرزاغفارخان فریدالسلطنه، کنسول وقت ایران در باتومی، نامزد مأموریت ولادی قفقاز شد، اما این جابه‌جایی به تعویق افتاد (تلگراف از پترزبورگ به وزارت خارجه، ۱۳۲۷: ک ۱۲، پ ۹، ش ۳؛ از وزارت خارجه به پترزبورگ، ۱۳۲۷: ک ۱۲، پ ۵، ش ۹).

شعبانی در دوره مأموریت خود کوشید به شیوه‌های گوناگون کارنامه‌ای پذیرفتنی از خود به وزارت خارجه ارائه دهد؛ تلاش یا ادعای تلاش برای ایجاد انضباط مالی در صدور تذکره، تهیه گزارش‌هایی از اوضاع سیاسی و امنیتی شمال قفقاز، و اصرار بر پیگیری حقوقی پرونده کارگران مقتول ایرانی شرکت کشتیرانی قفقاز و مرکوری (Caucasus and Mercury Company) در آستراخان در اواخر ۱۳۲۹ق/۱۹۱۰م توسط کنسولگری ولادی قفقاز از آن جمله‌اند. شاید نگرانی شعبانی از موقعیت متزلزلش در دستگاه وزارت خارجه، او را به چنین تکاپوهایی وامی‌داشت. طبق نظر اداره پرسنل وزارت خانه «به‌طوری‌که اجمالاً از دوسییه میرزا ابراهیم خان مستفاد می‌شود، غالباً در هر

او در گزارش دیگری، با ذکر خبر تبعید محمدگری حاج‌مطاع‌زاده، شیخ طایفهٔ چچن که علیه روس نوعی هیئت مذهبی موسوم به «ذکر» تشکیل داده بود، به کالوگا (Kaluga)، یعنی همان تبعیدگاه پیشین شیخ‌شامل، احتمال خیزش دوبارهٔ چچن‌ها را به رهبری سلیم‌خان و مریدان شیخ تبعیدی دور ندانست (از ولادی قفقاز به وزارت خارجه، ۱۳۳۰: ک ۱۳، پ ۴، ش ۸). در اوایل بهار ۱۳۳۰ق/۱۹۱۲م، انوشیروان، نایب وقت کنسولگری ولادی قفقاز، گزارش مفصلی دربارهٔ شرایط اجتماعی اقوام شمال قفقاز و رویکرد حکومت تزاری دربارهٔ آنها، همراه با نقشهٔ استان ترک، برای وزارت خارجه فرستاد «تا خاطر اولیای آن وزارت جلیله کاملاً از اوضاع شمال قفقاز مسبوق و مستحضر گردد» (از ولادی قفقاز به وزارت خارجه، ۱۳۳۰: ک ۱۳، پ ۴، ش ۵).

اگرچه در ربیع الاول ۱۳۳۳/ژانویه ۱۹۱۵ وزارت خارجه از سفارت پترزبورگ خواست که برای معرفی ممتحن الملک، به عنوان ویس کنسول ایران در ولادی قفقاز و همچنین ارتقای مرتبه وی به کنسول اقدام کند، غفارخان در مقام خود باقی ماند (از پترزبورگ به تهران، ۱۳۳۲: ک ۱۳، پ ۱۹، ش ۳). حتی انتشار اخباری درباره احتمال انتصاب داوودخان نصرت‌الوزاره، کنسول وقت ایران در باکو، به ریاست نمایندگی ولادی قفقاز در اواخر ۱۳۳۳ق/ ۱۹۱۵م، با مخالفت روبه‌رو شد؛ چنان‌که ساعدالملک، ژنرال کنسول ایران در قفقاز، در نامه‌ای به وزیر خارجه وقت، با دستاویز قراردادان خاستگاه خانوادگی داوودخان و اشاره به تابعیت روسی برادرش، از ضرورت انتصاب فردی «محترم» و «ایرانی‌نژاد» به مأموریت مهم ولادی قفقاز سخن گفت (از تفلیس به تهران، ۱۳۳۳: ک ۱۳، پ ۱، ش ۷۰).

هرگاه غفارخان از اجرای اوامر وزارت‌خانه در تحویل نمودن قونسولگری امتناع دارد، مشارالیه را توبیخ و به وسایل ممکنه او را از مداخله در امور قونسولگری بازدارید» (از وزارت خارجه به تفلیس، ۱۳۳۶: ک ۱۲، پ ۲۴، ش ۵). نفوذ و قدرت غفارخان باز هم بر منویات وزارت خارجه چیره شد و ریاست نمایندگی ولادی قفقاز برای او باقی ماند.

در گرماگرم جنگ‌های داخلی روسیه، در بهار ۱۳۳۷ق/۱۹۱۹م، وزارت خارجه از اقدام غیرقانونی فریدالسلطنه در صدور گذرنامه ایرانی برای فراریان از جنگ آگاه شد. وزارت خارجه، بیمناک از مخاطرات امنیتی این اقدام، خصوصاً ورود عناصر بلشویک به ایران، به دوائر ذی‌ربط در سرحدات روسیه هشدار داد که درباره دارندگان گذرنامه‌های ایرانی صادره از ولادی قفقاز با امضای فریدالسلطنه دقت و احتیاط کامل مبذول دارند (از وزارت خارجه به تفلیس، ۱۳۳۷: ک ۱۳، پ ۳۱، ش ۱-۲).

*Arkhiv vneshney politiki Rossiyskoy imperii (AVPRI)*

۹. به نقل از L.9 & L. 33. Op.488. D. 3358. AVPRI. F. Persidskiy stol. آگاهی از این دو

سند و محتوای آنها را مرهون روسلان باریسوویچ آقاییف، پژوهشگر دانشگاه دولتی اوستیای شمالی هستیم.
۱۰. مرتضی رضوان فر شود با بررسی کتیبه سردر این مسجد، سال احداث آن را ۱۲۸۹ق (۱۸۷۲-۱۸۷۳م) ذکر کرده است. وی بخشی از متن این کتیبه را چنین قرائت کرده است: «چو ایرانی به همت در جهان از خلق ممتاز است/ به هر شهر و به هر کشور به کار خیر انباز است/ ز یمن همت ایرانیان در خطه قفقاز/ بنا شد مسجد این کاندلر علو با عرش همراز است...» (رضوان فر، ۱۳۹۸: مصاحبه). از ایشان بابت راهنمایی‌شان سپاسگزارم.

دیوان محاکمات در وزارت خارجه مسئول رسیدگی به دعاوی اتباع ایران علیه اتباع بیگانه و بالعکس بود.

۱۵. طرفین این دعاوی مالی، حسن فرزند کربلایی محمود، از کسبه ایرانی شهر و ساکن محله الکساندروفسکی، و حاجی یوسف یعقوب‌اف بودند.

۱۶. درباره مدرسه نوروژ ن.ک: دهنوی، ۱۳۸۳: ۱۹۸-۲۰۷.

۱۷. البته تأسیس انجمن‌های خیریه ایرانی در قلمرو تزاری بی‌سابقه نبود؛ در ۱۳۲۱ق/۱۹۰۳م انجمن خیریه ایرانیان در اودسا و در ۱۳۲۲ق/۱۹۰۴م انجمن خیریه ایرانیان در قفقاز تشکیل شده بودند (ن.ک: از مشیرالملک به وزارت خارجه، ۱۳۲۲: ک ۶، پ ۱۲، ش ۲).

۱۸. اظهارات و داوری‌های محمدرضاخان، به‌ویژه درباره اوست‌ها، خالی از اشکال نیست و بعضاً با شواهد تاریخی همخوانی ندارد.

۱۹. دین غالب اینگوش‌ها اسلام است، ولی اوست‌ها پیرو مسیحیت ارتدوکس، اسلام و آیین‌های باستانی خود هستند.

۲۰. احتمالاً منظور میرزا حسن خان، منشی وزارت خارجه، پسر میرزامهدی رئیس گیلانی بود که در ۱۳۱۶ق/۱۸۹۸م به «دبیر مخصوص» ملقب شد (سپهر، ۱۳۸۶: ۱/۲۳۳).

۲۱. غارتگر.

۲۲. پولک (polk) واژه روسی معادل هنگ.

منابع

- ابوالقاسمی، محسن، درباره زبان آسی، تهران، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۴۸.
- حکیمیان، حسن، «کارمزدی و مهاجرت»، ترجمه افسانه منفرد، تاریخ معاصر ایران: کتاب هفتم، تهران، بنیاد مستضعفان و جانبازان انقلاب اسلامی، ۱۳۷۴.